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Orientering om gasforsyningssikkerhed 

 

Til udvalgets orientering fremsendes hermed en orientering om Danmarks gas-

forsyningssikkerhed.  

 

Tyra-feltet er Danmarks største naturgasfelt og blev nedlukket i 2019 pga. feltets 

naturlige nedsynkning efter mange års produktion, hvilket har ført til, at platfor-

mene er sunket ca. 5 meter over de seneste 30 år. Under Tyra-feltets nedluk-

ning er Danmark og Sverige i stort omfang afhængig af gasleverancer fra Tysk-

land. Som udvalget blev orienteret d. 27. september 2019, kan forsyningssikker-

heden komme under pres, indtil Tyra-feltet genåbnes. 

 

Total har d. 6. november 2020 meddelt, at opstarten af det genopbyggede Tyra-

felt er udskudt fra 1. juli 2022 til 1. juni 2023 pga. covid-19. Covid-19 har ført til 

lokale myndighedsbestemte restriktioner samt nedlukning af flere værfter, hvor 

de nye Tyra-faciliteter bygges. Dette har haft stor indvirkning på den globale for-

syningskæde, som leverer essentielle komponenter til de nye platforme. 

 

Installationsaktiviteter i Nordsøen kan kun udføres i sommersæsonen, og derfor 

er installation af de nye platforme ændret fra 2021 til 2022. Udskydelsen har be-

tydning for Danmarks og Sveriges gasforsyning, herunder forsyningssikkerhe-

den. Energistyrelsen vurderer overordnet, at forsyningssikkerheden fortsat vil 

være stabil – også selvom genopbygningen af Tyra-feltet er forsinket. 

 

Energinet har orienteret markedsaktørerne, så der kan tages højde for den nye 

forsyningssituation. Energinets to danske gaslagre er fyldt op og klar til at for-

syne markedet til den kommende vinter. Markedsdeltagerne har allerede nu 

booket tilstrækkelig lager- og transportkapacitet til at kunne forsyne både Dan-

mark og Sverige frem til 2022.  

 

Desuden vurderer Energinet baseret på tidligere positive erfaringer, at markedet 

vil reagere hensigtsmæssigt og booke yderligere lager- og transportkapacitet til 
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at kunne forsyne Danmark og Sverige frem til juni 2023, hvor Tyra-feltet forven-

tes genåbnet. Dertil kommer en stadigt stigende biogasproduktion i det danske 

gasnet i løbet af de kommende år. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

Dan Jørgensen 


